
Daňové aspekty 
připravované novely 
zákona o veřejných 
sbírkách
Mirka Nebuželská, 22HLAV



Co novela umožní?
● Zveřejňovat fundraisingové výzvy aniž by 

byly nutně považovány za VS
● Webové stránky
● Sociální sítě
● Platební brány, QR kódy,....
● Podmínkou je příjem na bankovní účet, pro 

hotovost je nadále povinná registrace VS



Daňové a účetní aspekty
● Na rozdíl od VS účtování individuálních darů není nutné 

přes fondy, ale může být přímo do výnosů
● Daňově individuální dar stejně jako příjem do veřejné 

sbírky je předmětem daně z příjmů, následně se vztahují 
různé podmínky pro osvobození

● Daňově individuální dar stejně jako příjem do veřejné 
sbírky není předmětem DPH



Daň z příjmů VPP
Bezúplatné příjmy mimo VS jsou 
předmětem daně a běžný veřejně 
prospěšný poplatník (VPP) je může 
osvobodit pokud:

● Je použije na účely dle §20 odst. 8 
ZDP

● Je použije na kapitálové dovybavení



Připomenutí účelů
na vědu a vzdělávání, výzkumné a vývojové účely, kulturu, 
školství, na policii, na požární ochranu, na podporu a ochranu 
mládeže, na ochranu zvířat a jejich zdraví, na účely sociální, 
zdravotnické, ekologické, humanitární, charitativní, 
náboženské pro registrované církve a náboženské 
společnosti, tělovýchovné a sportovní, a politickým stranám, 
politickým hnutím, evropským politickým stranám nebo 
evropským politickým nadacím na jejich činnost



Prodej předmětů a 
vstupenek
● V rámci VS lze rozdělit cenu na kupní 

cenu (tržba, typicky ve výši nákladů) a 
příspěvek do sbírky (dar)

● Mimo VS je prodej předmětů nebo 
vstupenek vždy tržbou



Dary z neziskovky 
fyzickým osobám (FO)
● Z veřejné sbírky jsou pro FO vždy 

osvobozené
● Ze zdrojů mimo VS jsou osvobození 

omezená - dle právní formy 
poskytovatele nebo na účel



Shrnutí - na co dát pozor?
U prodeje 
předmětů či 
vstupenek lze 
cenu rozdělit na 
kupní cenu a dar 
pouze s využitím 
VS

Dary poskytnuté 
FO z vybraných 
peněz mimo VS 
nemusí být pro 
FO osvobozeny

Přijaté dary mimo 
VS lze u běžného 
VPP osvobodit od 
daně pouze při 
použití na účely 
nebo kapitálové 
dovybavení



Děkuji za pozornost
Dotazy?

nebuzelska.m@22hlav.cz


